Et paulo post: Primitias frugum terrae tuae offeres in domum Domini Dei tui (Ex 34,26).

¹⁴ Cf. S. AUG., *Locut.* 138 de Ex, donde se habla de «dioses de arcilla». Véase asimismo la pertinente aclaración de San Agustín. *Conflatile* es la obra de metal fundido. Cf. Deut 27,15.

He considerado oportuno reunir estas sentencias del libro de la Ley que se titula Exodo. Examinemos ahora del mismo modo lo que tenemos en el siguiente, el Levítico.

II. DEL LEVÍTICO

«Ningún varón —dice— se acercará a una mujer próxima en parentesco para descubrir su desnudez. Yo, el Señor. No descubrirás la desnudez de tu padre, ni la de tu madre¹⁵; es tu madre: no descubrirás su desnudez. No descubrirás la desnudez de la esposa de tu padre, pues es la desnudez de tu padre. No descubrirás la desnudez de una hermana tuya, por línea paterna o materna, nacida en casa o fuera de ella: no descubrirás su desnudez. No descubrirás la desnudez de una hija de tu hijo o de una nieta tuya, hija de tu hija, porque es tu propia desnudez. No descubrirás la desnudez de la hija de la esposa de tu padre, por tu padre engendrada: es tu hermana, y no descubrirás su desnudez. No descubrirás la desnudez de la hermana de tu padre, porque es carne de tu padre. No descubrirás la desnudez de la hermana de tu madre, porque es carne de tu madre. No descubrirás la desnudez de tu tío paterno, ni te acercará a su esposa, relacionada contigo por su parentesco¹⁶. No descubrirás la desnudez de tu nuera, porque es la esposa de tu hijo: no descubrirás su desnudez.

Haec de libro legis, qui Exodus nominatur, colligenda existimaui. Nunc eodem modo inspiciamus in sequenti Levitico.

II. DE LEVITICO

Omnis homo, *inquit*, ad proximam (893) sanguinis sui non accedet, ut reuelet turpitudinem eius. Ego Dominus. Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuae non discooperies: mater tua est, non reuelabis turpitudinem eius. Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies: turpitudinem enim patris tui est. Turpitudinem sororis tuae ex patre siue ex matre, quae domi uel foris genita est, non reuelabis. Turpitudinem filiae filii tui uel nepotis ex filia non reuelabis: quia turpitudinem tua est. Turpitudinem filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, et est soror tua, non reuelabis. Turpitudinem sororis patris tui non discooperies: quia caro est patris tui. Turpitudinem sororis matris tuae non reuelabis, eo quod caro sit matris tuae. Turpitudinem patruj tui non reuelabis, nec accedes ad uxorem eius, quae tibi adfinitate coniungitur. [12] Turpitu-

¹⁵ Cf. S. AUG., *Locut.* 43 de Lev.

¹⁶ Cf. S. AUG., *Locut.* 44 de Lev.

No descubrirás la desnudez de la esposa de tu hermano, porque es la desnudez de tu hermano. No descubrirás la desnudez de tu esposa ni la de su hija¹⁷. No tomarás a la hija de su hijo, ni a la hija de su hijo para descubrir su desnudez, porque son su carne, y tal coito es un incesto. No tomarás a la hermana de tu mujer para convertirla en rival suya, ni descubrirás su desnudez mientras tu esposa aún vive. No te acercarás a una mujer que esté con el período menstrual, ni descubrirás su desnudez. No tendrás comercio carnal con la esposa de tu prójimo, ni la mancillarás con la emulsión de tu semen. No entregarás a ninguno de tus descendientes para ser ofrendado al ídolo Moloch¹⁸, ni profanarás el nombre de tu Dios. Yo, el Señor. No te ayuntarás con hombre como si de coito con mujer se tratara: es una abominación. No te ayuntarás con bestia alguna, ni te mancillarás con ella. La mujer no se prostituirá con ninguna bestia, ni se ayuntará con ella, porque es una depravación. No os mancilléis con ninguno de estos actos» (Lev 18,6-24).

Y un poco más adelante: «Respete cada uno a su padre y a su madre» (Lev 19,3). *Y un versículo después:* «No os vol-

dinem nurus tuae non reuelabis, quia uxor filii tui est, nec discooperies ignominiam eius. Turpitudinem uxoris fratris tui non reuelabis: quia turpitudinem fratris tui est. Turpitudinem uxoris tuae et filiae eius non reuelabis. Filiam filii eius et filiam filiae illius non sumes, ut reuelas ignominiam eius: quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est. Sororem uxoris tuae in pellicatum illius non accipies, nec reuelabis turpitudinem eius adhuc illa uiuente. Ad mulierem, quae patitur menstrua, non accedes, nec reuelabis foeditatem eius. Cum uxore proximi tui non coibis, nec seminis commixtionem maculaberis. De semine tuo non dabis ut consecratur idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus. Cum masculo non commisceberis coitu femineo: quia abominatio est. Cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet iumento, nec miscebitur ei: quia scelus est. Nec polluamini in omnibus his (Lev 18,6-24).

Et post aliquantum: Vnusquisque matrem et patrem suum timeat (Lev 19,3). *Et post I uersum:* Nolite conuerti ad idola, nec deos confluentes faciatis uobis. Ego Dominus Deus uester (Lev 19,4).

¹⁷ El texto dice *turpitudinem uxoris tuae*. Las distintas versiones hablan de «cualquier mujer». Creemos que hay que interpretar que yazga con ambas. Cf. Lev 20,14.